РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.01.2026 №031-06-41/26

О внесении изменений в отдельные
муниципальные правовые акты
города Иркутска

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска в
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 22, частью 5 статьи 36, статьями 65, 66 Федерального закона
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», частью 2 статьи 111,
статьями 37, 38 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 22 апреля 2024 года № 031-06-290/24 «О Порядке предоставления
дополнительной меры социальной поддержки членов семей граждан,
принимающих участие или погибших (умерших) в ходе специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, при проезде
в автомобильном транспорте и (или) городском наземном электрическом
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа города Иркутска» с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 14 марта 2025 года № 031-06-152/25 (далее – постановление), следующие
изменения:

1) в преамбуле:
после слова «руководствуясь» дополнить словами «статьей 22, частью 5

статьи 36, статьями 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

consultantplus://offline/ref=A25710C3C62068CFBF15B6425DD323600BB2BCEB2C9146F6CCD2E1F0E4954C444776C384D1DC8546B5BC3149d2m4I
consultantplus://offline/ref=A25710C3C62068CFBF15B6425DD323600BB2BCEB2C9146F6CCD2E1F0E4954C444776C384D1DC8546B5BC314Dd2m7I

 2

системе публичной власти»,»;
слова «, частью 5 статьи 20, статьями 37, 52, 53» исключить;
слова «частью 2 статьи 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,» исключить;

2) в Порядке предоставления дополнительной меры социальной
поддержки членов семей граждан, принимающих участие или погибших
(умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины, при проезде в автомобильном
транспорте и (или) городском наземном электрическом транспорте по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска, утвержденном постановлением:

пункт 8 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) согласие на обработку персональных данных по форме  согласно

Приложению 3 к настоящему Порядку.»;
дополнить Приложением 3 согласно Приложению 1 к настоящему

Постановлению.

2. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 19 декабря 2023 года № 031-06-924/23 «О Порядке предоставления
дополнительной меры социальной поддержки близких родственников
погибшего (умершего) участника специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, взявших на себя расходы
на изготовление и установку ему надгробия, в виде компенсации одному из них
указанных расходов» с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 8 августа 2025 года
№ 031-06-547/25 (далее – постановление № 031-06-924/23), следующие
изменения:

1) в преамбуле после слов «статьи 36» дополнить словами
«, статьями 65, 66»;

2) в Порядке предоставления дополнительной меры социальной
поддержки близких родственников погибшего (умершего) участника
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, взявших на себя расходы на изготовление и установку ему надгробия,
в виде компенсации одному из них указанных расходов, утвержденном
постановлением № 031-06-924/23:

пункт 8 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) согласие на обработку персональных данных по форме согласно

Приложению 3 к настоящему Порядку.»;
дополнить Приложением 3 согласно Приложению 2 к настоящему

Постановлению.

 3

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального   опубликования, за исключением отдельного положения, для
которого настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Абзац четвертый подпункта 1 пункта 1 настоящего Постановления
вступает в силу с 1 января 2027 года.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска, указанных
в пунктах 1, 2 настоящего Постановления, информационные справки
о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление
с приложениями.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике
и культуре администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                               С.В. Кладов